
çgcmanenfew

/mmL\ESTADO DO CEARÁ

PEREIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE

ru

ATA DA REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 15.01.01/2020,
SECRETARIA DE ESUCAÇÃO E DESPORTO.

Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de janeiro do ano de 2020, às 09:00 horas, na sala da
Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Pereiro, com a presença do PREGOEIRO,
ERMILSON DOS SANTOS QUEIROZ e de sua EQUIPE DE APOIO, composta por PATRICIA
DA ROCHA ALVES e EVELMA MARIA DE MOURA AIRES e, ainda, os LICITANTES: 01.
ANCORA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELE - EPP, inscrita no CNPJ n° 09.445.379/0001-71,
02. ANTÔNIO KARPGIANE ALCANTARA DANTAS - ME - KM DISTRIBUIDORA, inscrita no
CNPJ n° 21.231.288/0001-85, 03. R. M. FIGUEIREDO - ME, inscrita no CNPJ n°
11.990.584/0001-06, 04. JM DONNA DE FREITAS ARAÚJO, inscrita no CNPJ n°
12.240.925/0001-99, 05. ITALO HENRIQUE DE AQUINO SALDANHA - ME, inscrita no CNPJ
n° 13.291.902/0001-76, 06. F EDINALDO DIÓGENES, inscrita no CNPJ n° 07.525.075/0001-
35, 07. SANCHOS COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, inscrita no CNPJ n°
02.714.226/0001-80, 08. J M S DISTRIBUIDORA - ME, inscrita no CNPJ n° 28.384.999/0001-
39, 09. EUGÊNIO ALVES DO NASCIMENTO LTDA - ME, inscrita no CNPJ n°
28.904.661/0001-60, 10. J.M.V. SANTANA COMERCIAL - ME, inscrita no CNPJ n°
12.565.600/0001-86, 11. FRANCIE DE CARVALHO MENDES - ME, inscrita no CNPJ n°
29.048.310/0001-68, com observância na Lei n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas
alterações posteriores, na Lei n° 10.520/02, de 17 de julho de 2002, no Processo n°
14.01.01/2020 e no Edital do PREGÃO PRESENCIAL N° 15.01.01/2020, cujo objeto é a
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, DESCARTÁVEIS, COPA COZINHA E HIGIENE
PESSOAL, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO, TUDO CONFORME
ANEXO I, conforme especificações constantes do anexo I, parte integrante deste processo, foi

declarada aberta a sessão do pregão em referência. O Pregoeiro deu início aos trabalhos
procedendo com o credenciamento dos representantes das licitantes presentes, após análise
do PREGOEIRO e equipe de apoio e pelos representantes: Anderson Barbosa do Vale,

procurador, inscrito no CPF n° 060.762.693-32, Joscélho Lima Duarte, procurador, inscrito no
CPF n° 524.213.413-53, Lucas Ferreira de Freitas Holanda, procurador, inscrito no CPF n°

022.625.933-10 e Elisangelo Freires de Araújo, inscrito no CPF n° 030.854.433-12. Foram
credenciados os seguintes participantes: José Airton Vicente e Silva, procurador, inscrito no
CPF n° 458.887.363-68, representante da empresa ANCORA COMÉRCIO E SERVIÇOS
EIRELE - EPP, inscrita no CNPJ n° 09.445.379/0001-71; Raimundo Morais Figueiredo,
proprietário, inscrito no CPF n° 001.075.393-14, representante da empresa R. M. FIGUEIREDO

- ME, inscrita no CNPJ n° 11.990.584/0001-06, Lucas Ferreira de Freitas Holanda, procurador,
inscrito no CPF n° 022.625.933-10, representante da empresa JM DONNA DE FREITAS
ARAÚJO, inscrita no CNPJ n° 12.240.925/0001-99; Francisco Edinaldo Diógenes, proprietário,
inscrito no CPF n° 888.808.423-15, representante da empresa F EDINALDO DIÓGENES,
inscrita no CNPJ n° 07.525.075/0001-35; Joscélho Lima Duarte, procurador, inscrito no CPF n°
524.213.413-53, representante da empresa SANCHOS COMÉRCIO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 02.714.226/0001-80; Anderson Barbosa doÿ/aje,
procurador, inscrito no CPF n° 060.762.693-32, representante da empresa J.M.V. SANTANA
COMERCIAL - ME, inscrita no CNPJ n° 12.565.600/0001-86; Itálo de Carvalho Mendeÿ
procurador, inscrito no CPF n° 004.251.373-17, representante da empresa FRANCIE DE
CARVALHO MENDES - ME, inscrita no CNPJ n° 29.048.310/0001-68. Foram descredenciados
os representantes: 01. Michael de Lima Félix da Silva, inscrito no CPF n° 051.147.703-14,
representante da empresa ANTÔNIO KARPGIANE ALCANTARA DANTAS - ME - KM
DISTRIBUIDORA, inscrita no CNPJ n° 21.231.288/0001-85, por descumprir o item 6.7- Nos
demais casos deverão ser apresentados procuração por instrumento público ou particular, este

7? VJ

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8

Rua Dr. Antônio Augusto de Vasconcelos, n2 227-Centro- Pereiro- CE

(88) 3527-1250 / 3527-1260



«eflnananfc

ESTADO DO CEARÁ

) X Z ( PREFEITURA MUNICIPAL DE o

PEREIRO X
3»

C.'P.l.

último com firma reconhecida em cartório e acompanhada de cópia do ato de investidura do
outorgante (atos constitutivos da pessoa jurídica, ata de eleição do outorgante, etc.), conforme
modelo constante do Anexo IV deste edital. A licitante não reconheceu firma da procuração
particular apresentada. Descumpriu o item 6.5.1- Por credenciamento entende-se a
apresentação conjunta dos seguintes documentos: e) Apresentar no ato do credenciamento
Foto Digital (em papel comum) da Sede da empresa (fachada e partes internas) e algum

documento de pagamento (água, luz, telefone, outros) que comprove o funcionamento da
empresa participante do certame, tais documentos serão necessários e imprescindíveis no ato
do CREDENCIAMENTO. A licitante não apresentou o comprovante de endereço em nome da
empresa. 02. ítalo Henrique de Aquino Saldanha, inscrito no CPF n° 047.738.063-89,
representante da empresa ITALO HENRIQUE DE AQUINO SALDANHA - ME, inscrita no
CNPJ n° 13.291.902/0001-76; por descumprir o item Descumpriu o item 6.5.1- Por
credenciamento entende-se a apresentação conjunta dos seguintes documentos: e) Apresentar

no ato do credenciamento Foto Digital (em papei comum) da Sede da empresa (fachada e
partes internas) e algum documento de pagamento (água, luz, telefone, outros) que comprove

o funcionamento da empresa participante do certame, tais documentos serão necessários e
imprescindíveis no ato do CREDENCIAMENTO. A licitante não apresentou o comprovante de
endereço em nome da empresa. 03. Michele Anapoliana Ferreira de Oliveira, inscrito no CPF
n° 878.481.393-87, representante da empresa J M S DISTRIBUIDORA - ME, inscrita no CNPJ
n° 28.384.999/0001-39, por descumprir o item 6.7- Nos demais casos deverão ser
apresentados procuração por instrumento público ou particular, este último com firma
reconhecida em cartório e acompanhada de cópia do ato de investidura do outorgante (atos

constitutivos da pessoa jurídica, ata de eleição do outorgante, etc.), conforme modelo
constante do Anexo IV deste edital. A licitante não reconheceu firma da procuração particular
apresentada. Descumpriu o item 6.5.1- Por credenciamento entende-se a apresentação

conjunta dos seguintes documentos: e) Apresentar no ato do credenciamento Foto Digital (em

papei comum) da Sede da empresa (fachada e partes internas) e algum documento de
pagamento (água, luz, telefone, outros) que comprove o funcionamento da empresa

participante do certame, tais documentos serão necessários e imprescindíveis no ato do
CREDENCIAMENTO. A licitante não apresentou fotos da empresa e não apresentou o
comprovante de endereço em nome da empresa. 04. Elisangelo Freires de Araújo, inscrito no
CPF n° 030.854.433-12, representante da empresa EUGÊNIO ALVES DO NASCIMENTO
LTDA - ME, inscrita no CNPJ n° 28.904.661/0001-60, por descumprir o item 6.7- Nos demais
casos deverão ser apresentados procuração por instrumento público ou particular, este último
com firma reconhecida em cartório e acompanhada de cópia do ato de investidura do
outorgante (atos constitutivos da pessoa jurídica, ata de eleição do outorgante, etc.), conforme
modelo constante do Anexo IV deste edital. A licitante não reconheceu firma da procuração
particular apresentada. Descumpriu o item 6.5.1- Por credenciamento entende-se a
apresentação conjunta dos seguintes documentos: e) Apresentar no ato do credenciamento
Foto Digital (em papel comum) da Sede da empresa (fachada e partes internas) e algum

documento de pagamento (água, luz, telefone, outros) gue comprove o funcionamento da
empresa participante do certame, tais documentos serão necessários e imprescindíveis no ato
do CREDENCIAMENTO. A licitante não apresentou fotos da empresa e não apresqqtou o
comprovante de endereço em nome da empresa. Em seguida foram recebidos os enVèloj
contendo as PROPOSTAS DE PREÇOS, que foram abertos e analisados pelo Pregoeiro\sí
equipe de apoio e pelos representantes dos licitantes. Nessa ocasião foram desclassificadas ,

propostas das licitantes: ANTÔNIO KARPGIANE ALCANTARA DANTAS - ME
DISTRIBUIDORA, inscrita no CNPJ n° 21.231.288/0001-85, por descumprir o item 4.3.4- A
marca dos produtos, conforme ANEXO I. A licitante não apresentou as mas marcas dos
produtos em sua proposta; por descumprir o item 4.3.8- Declaração de gue assume inteira
responsabilidade pela entrega dos produtos, e gue serão entregues conforme exigência

editalícia e contratual a partir da data de recebimento da ordem de compra. A licitante não

>e

C\Kl

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8

Rua Dr. Antônio Augusto de Vasconcelos, nÿ 227-Centro - Pereiro- CE

(88) 3527-1250 / 3527-1260 <3ÿ



ESTADO DO CEARÁ

) a *í r PREFEITURA.MUNICIPAL DE ®

PEREIRO V •C-B-L

9P /Bdpiviÿ

apresentou a declaração assumindo a responsabilidade pela entrega dos produtos. Já as
empresas JM DONNA DE FREITAS ARAÚJO, inscrita no CNPJ n° 12.240.925/0001-99; J M S
DISTRIBUIDORA - ME, inscrita no CNPJ n° 28.384.999/0001-39; EUGÊNIO ALVES DO
NASCIMENTO LTDA - ME, inscrita no CNPJ n° 28.904.661/0001-60;/, tiveram suas propostas
desclassificadas por descumprir o item 4.3.8- Declaração de que assume inteira

. responsabilidade pela entrega dos produtos, e que serão entregues conforme exigência

editalícia e contratual a partir da data de recebimento da ordem de compra. As licitantes não
apresentaram a declaração assumindo a responsabilidade pela entrega dos produtos. As
demais propostas apresentadas foram classificadas. Passou-se para a etapa de apresentação
dos lances verbais, cujos registros constam dos mapas acostados a esta ata. Encerrada a
etapa de lances verbais, o Pregoeiro divulgou o seguinte resultado: A Licitante 01. R. M.
FIGUEIREDO - ME, inscrita no CNPJ n° 11.990.584/0001-06, venceu o lote 01, no valor global
de R$ 25.500,00 (vinte e cinco mil e quinhentos reais), venceu o lote 06, no valor global de R$
33.198,00 (trinta e três mil cento e noventa e oito reais), analisada a documentação a empresa
foi declarada habilitada. 02. F EDINALDO DIÓGENES, inscrita no CNPJ n° 07.525.075/0001-
35, venceu os lote 02, no valor global de R$ 18.700,00 (dezoito mil e setecentos reais),
analisada a documentação a empresa foi declarada inabilitada por descumprir o item 4.0- DOS
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO-ENVELOPE N° 02. 4.1.1- Em originais ou publicação em
Órgão Oficial, ou, ainda, por qualquer processo de cópia autenticada em Cartório. A licitante
não autenticou a Certidão de Falência e Concordata. O Pregoeiro negociou o lote 02 com o
licitante 03. SANCHOS COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, inscrita no CNPJ n°
02.714.226/0001-80, que venceu o lote 02 com o valor global de R$ 18.800,00 (dezoito mil e
oitocentos reais), analisada a documentação a empresa foi declarada habilitada. 04. ANCORA
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELE - EPP, inscrita no CNPJ n° 09.445.379/0001-71, venceu o
lote 03, no valor global de R$ 40.250,00 (quarenta mil, duzentos e cinquenta reais), venceu o
lote 04, no vaior global de R$ 60.500,00 (sessenta mil e quinhentos reais), venceu o lote 05, no
valor global de R$ 35.700,00 (trinta e cinco mil e setecentos reais), analisada a documentação
a empresa foi declarada habilitada. Novamente o pregoeiro comunicou aos presentes que as
empresas vencedoras estavam devidamente HABILITADAS. O Pregoeiro comunicou as
empresas vencedoras para apresentar a proposta consolidada no prazo de 02 (dois) dias úteis.

<. O Pregoeiro indagou aos participantes se este teria a intenção de interpor recurso contra sua
decisão com fulcro no art. 109, inciso I, alínea “b“. Os participantes disseram que não tinham
nada a contestar e abriram mãg__do prazo recursal. Tal desistência foi posta em Ata. Alguns
licitantes se ausentaram da,§éssão) Nada mais havendo a ser tratado, declarou-se encerrada a
presente sessão, que denudo se fez constar da presente ata, que após lida e achada
conforme, será assinada por todos os presentes. Pereiro-Ce, 29 de janeiro de 2020.

A

A

%aiA kfouya;

EVELMA lÓlARIA DE MbURA'AIRES
Equipe de Apoio

ERMILSONTSOS OS QUEIROZ

'regoeiro

Qfco feeQg ÔSUJZ.

PATRICIA DA ROCHA ALVES

Equipe de Apoio

José Airton Vicente e Silva,

CPF n° 458.887.363-68,

ANCORA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELE -

i

4ÿ2

í
EPP

Licitante

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8

Rua Dr. Antônio Augusto de Vasconcelos, nÿ 227-Centro - Pereiro- CE

(88) 3527-1250 / 3527-1260



permanent
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE s 5
"

C-P.L.EREIRO \
/

Ai ______
Ferreira de Freitas Holanda,
:PF n°- 022\625.933-10,

, JM DONNA DE FREITAS ARAÚJO
* Licitante

ásfLui Raimundo Morais Figu

CPF n° 001.075.393-14,
R. M. FIGUEIREDO - ME

Licitante
CJ

J?°ILLU? i

r~M Ç) <ÿ'

Francisco Edinaldo Diogenes Joscéiho Lima Duarte

CPF n° 524.213.413-53,
SANCHOS COMÉRCIO DE GÊNEROS

ALIMENTÍCIOS LTDA

Licitante

CPF n° 888.808.423-15,

F EDINALDO DIOGENES

Licitante

/J

Itálo de Carvalho Mendes,

CPF n° 004.251.373-17,
FRANCIE DE CARVALHO MENDES - ME

Licitante

ytAd&U'

Anderson Barbosa do Vale,

CPF n° 060.762.693-32,
J.M.V. SANTANA COMERCIAL - ME

Licitante

4/]Mr/
Elisangelo Freires de Araújo/

CPF n° 030.854.433-12,

EUGÊNIO ALVES DO NASCIMENTO LTDA -
ME

Licitante

\

j4- CNPJ: 07.570.518/0001-00 LEST: 06.920.250-8

Rua Dr. Antônio Augusto de Vasconcelos, n2 227-Centro -Pereiro - CE

(88) 3527-1250 / 3527-1260


